京开大〔2017〕3 号

北京开放大学关于开展

北京银行弘毅奖学金评选活动的通知

各分校（学院）、学习中心、直属学院、学院：

为鼓励我校学生在校期间勤奋学习、积极进取、学以致用、

回报社会，学校决定组织开展 2017 年度北京银行弘毅奖学金评

选活动。现将有关事宜通知如下：

一、 评选范围

自主专业在学一年，2017 年春季未申请毕业的，已修完 20

学分以上的本、专科在学学生。

二、奖项设置

弘毅一等奖：1000 元/人

弘毅二等奖：500 元/人

三、推荐名额

原则上一等奖学金各教学单位按当年春季注册学生人数 1%

（四舍五入）的比例推荐获奖学生；二等奖学金各教学单位按

当年春季注册学生人数 3%（四舍五入）的比例推荐获奖学生；

注册学生数在 30 人以下者推荐一名获奖学生。

2

四、推荐工作和材料要求

1.本次优秀毕业生推荐工作包括电子版数据上报和书面推

荐材料报送两项工作。上报时间截止到 2017 年 3 月 15 日。

2.优秀学生上报邮箱地址：xssw@bjou.edu.cn

3.推荐材料包括：

（1）《北京开放大学奖学金推荐学生汇总表》和《北京开

放大学奖学金学生推荐表》（见附件 1和 2，盖章后上报）。

（2）推荐学生的成绩单（由教务成绩管理软件打印）。

（3）推荐学生的书面材料，包括先进事迹摘要和事迹介绍

（见附件 3，摘要在 500 字左右、介绍在 1500 字左右，要有具

体事例，用 A4 纸，小 4号宋体字打印）。

（4）推荐学生在学习期间所获奖励证书的复印件。

（5） 照片要求：1张 1寸彩色证件照片（贴在推荐表格上）。

上报的书面材料请按上述顺序整理，保持材料一致性。

上报书面材料前，请将推荐材料（1）-（5）的电子版同时

发到邮箱：xssw@bjou.edu.cn。邮件题目为：某某教学单位/学

院奖学金评选材料（按推荐学生姓名建立文件夹）。

4. 以下情形之一者可不受推荐名额限制，对学习成绩的要

求亦可适当放宽（降低 5分）。

（1）在读期间或毕业后获得国家、省（部）级荣誉称号。

（2）已获得博士、硕士、学士学位后又参加学习，并且在

读期间表现突出。

五、评选表彰

1.各教学单位/学院要将学生推荐名单进行公示后报北京

mailto:xssw@bjou.edu.cn

3

开放大学。

2.北京开放大学将对教学单位/学院推荐的候选人进行审

核及公示后报校长办公会通过。并组织进行相关表彰活动。

六、上报部门和联系方式

上报部门:系统建设处

联系人：郭莹

电话：82192127

附件：1. 北京开放大学奖学金推荐学生汇总表

2. 北京开放大学奖学金学生推荐表

3. 北京开放大学奖学金先进事迹编写要求

4. 北京开放大学北京银行弘毅奖学金章程

北京开放大学

2017 年 1 月 8日

北京开放大学党政办公室                     2017 年 1 月 14 日印发

4

附件

2017 年度北京开放大学奖学金推荐学生汇总表

序号 奖项 学号 姓  名 性别 民族 出生年月 入学时间
  类别

  本/专
所学专业

综合平

均成绩

已修学

分比例

1 一等奖

2

3

4 二等奖

5

6

2017 年度春季注册学生共计         人。共推荐一等奖奖学金学生        人。二等奖奖学金学生        人。

（学院加盖公章）

负责奖学金评选工作的联络人：姓名          所在部门           电话           手机              Email

5

附件

北京开放大学奖学金学生推荐表

姓   名  性 别  出生年月

此处贴 2寸彩色

免冠照片

籍   贯  民 族  政治面貌

身份证号码  学   号

入学时间
本/专

科
 专    业

工作单位  职务/职称

所属学院  推荐奖项 ○一等奖    ○二等奖

学习成绩
综合课程平均成绩 已修学分比例

联系方式 电话： 手机： 邮箱:

原毕业学校  原毕业专业  原毕业时间

在学习期间，何时何地受何种奖励：

所在教学单位/学院推荐意见：

校长签字：

                                                             （公章）

                                                           年     月      日

审核意见：

                                                         北京开放大学  （公章）

                                                          年     月      日

注：1.关于职务/职称和工作单位这两项，如没有请注明“无”，不能为空；学生联系方式必填。

2.奖励栏内要按时间顺序填写学习期间所获奖励和荣誉，要与提交的获奖证书复印件一一对应。

6

附件

北京开放大学奖学金先进事迹编写要求

请根据事迹介绍编写事迹摘要（500 字），事迹介绍及事迹摘要的正文均采用小

四号宋体字，用 A4 纸打印，并加盖公章。

事迹介绍（1500 字以上）需包含以下内容：

一、学生个人基本信息

姓名，性别，出生年月。现工作单位，所担任职务。何年何月毕业于原学校及原所学专业。

何时进入北京开放大大学何学院、专业进行学习。

二、学习期间的突出表现（要求有具体事例说明，50 字以上）

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩、排名等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

4.所获奖励情况

三、工作和社会活动上的突出表现（要求有具体事例说明，50 字以上）

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

3.学习体会和收获（如学习感受和学习心得等，学习对个人能力提升、职业发展和人际交往

的帮助等）

4.所获奖励情况

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习中的计划、展望等。

样例

XXX 事迹摘要

XXX，男，汉，出生于 1973 年 4 月。某某职业技术学院讲师。1994 年毕业于安

徽工学院机械设计专业。2013 年 9月进入北京开放大学某某学院法学本科专业学习。

XXX 较好的贯彻了终身学习的理念，作为高级讲师的他已具有本科学历和学士学

位，为做好教学工作，达到一专多能，他选择了继续深造。在三年的学习过程中， 他

努力协调好工学矛盾，坚持上面授辅导、网上学习、自主学习结合，顺利完成学习

7

任务，成绩良好，平均分在 85分以上，并通过了学士学位英语考试和计算机考试。

XXX 积极参加学校组织的各项实践活动，曾先后荣获 2011 年 9 月的“开放教育知识

竞赛”二等奖；第一届、第二届校园文化活动月演讲比赛第二名；“纪念电大成立二

十周年”征文比赛学生组佳作奖。在 2011～2012 学年和 2012～2013 学年连续被评

为“优秀学员”，他所在的学习小组也被评为“优秀学习小组”。

通过学校的学习，XXX 的法律知识有了大幅度的增加。在实际工作中得到了有效

的运用，当同事和学生们遇到一些问题，他都非常乐于帮助别人答疑解惑。2014～

2016 学年连续被评为“优秀教师”，他撰写的某某论文也被评为 2015 年度优秀论文。

他还积极投身于公益事业，作为法律援助中心的一名志愿者，经常用自己所学主动

去帮助他人服务社会。

他认为，学习不仅学习了专业知识，提升了自身的能力，在工作中得到了实践，

更重要的是还有学习的方法和良好的学习习惯，掌握必要的学习技能以及专业知识，

学会利用现代信息技术进行自主学习，对今后不断的获取知识和提高教育层次是非

常有益的。如能获得奖学金，他认为，成绩属于过去，未来还在征程。他会继续努

力向上。

以上情况属实。   推荐单位： XX 学院（加盖学院公章）

8

附件

北京开放大学北京银行弘毅奖学金章程

（2017 年试行）

为了奖励在学期间利用各种媒体和远程学习手段，刻苦学

习并取得优异成绩，利用所学知识服务社会，在工作岗位上做

出突出贡献的优秀学生。激励学生勤奋学习，积极进取，学以

致用，回报社会，北京开放大学决定设立北京银行弘毅奖学金，

现根据相关规定，结合我校实际情况，制定本章程。

一、奖励范围

自主专业在学一年，2017 年春季未申请毕业的，已修完 20

学分以上的本、专科在学学生。

二、奖项设置

1.奖励金额

一等奖学金：1000 元/人

二等奖学金：500 元/人

2.奖励名额

由北京开放大学根据注册学生人数设定评选比例和名额

（见附件），原则上一等奖学金各教学单位按当年春季注册学生

人数 1%（四舍五入）的比例推荐获奖学生；二等奖学金各教学

单位按当年春季注册学生人数 3%（四舍五入）的比例推荐获奖

学生；注册学生数在 30 人以下者推荐一名获奖学生。

三、评选条件

1.遵守学校的各项规章制度，学习期间能够克服工学矛盾，

9

刻苦学习，在同学中起到表率作用。

2.积极参加各种教学活动，按时完成作业，熟练掌握远程

教育学习方法，参加网上学习。参与学校组织的各类活动，或

在校内担任职务，愿意为同学服务。

3.学习成绩优异，在学一年，且已修完课程平均分达到 80

（含）分以上有资格参评一等奖；在学一年，且已修完课程平

均分达到 75（含）分以上有资格参评二等奖；。

4.在学期间，能够学以致用，在工作岗位上有突出贡献，

获得区县级以上或行业系统表彰；参与社会志愿服务的学生及

在其他方面有突出贡献和优异表现者。

5.每位学生在学期间只能获得一次。

6.如有违纪现象者，取消参选资格。

四、奖学金的资金来源

由北京银行赞助，北京开放大学设立专款。

五、评审机构

1.北京开放大学设立奖学金评审委员会（以下简称评审委

员会）。评审委员会由校长任主任，主管校长任副主任，系统

建设处、教务处、部分教学单位领导任委员。评审委员会下设

办公室，办公室设在系统建设处。奖学金评审委员会的主要职

能是讨论和决定有关学生奖学金的重要事项和问题，审批奖学

金获得者名单。

2.北京开放大学各教学单位/学院成立学生奖学金评审小

组，由主要领导任组长。评审小组由 3人组成，各教学单位/学

院领导、学生工作负责人应为评审小组成员，负责初审可以获

10

得奖学金的学生资格。

六、评审细则

1.奖学金评审坚持公开、公正、公平的原则。

2.奖学金评审程序为：各教学单位/学院将经本校奖学金评

审小组初审后，符合奖学金评定标准的学生推荐上报北京开放

大学评审委员会；评审委员会对具有获奖资格的学生进行综合

评审，评奖结果报校长办公会通过，并在北京开放大学校园网

上公示。

3. 各教学单位/学院参照评选条件推荐优秀学生，并将推

荐结果在校内公示。

4.优秀学生应具备评选条件前四项要求。北京开放大学评

审委员会将综合各教学单位/学院推荐人选，主要依据学习成绩

及先进事迹划定名额。学生成绩数据以教务处期末合成的综合

成绩为准。

5. 各教学单位/学院应参照本条例，结合实际情况，制定

具体评定办法，报送北京开放大学评审委员会办公室审核备案。

6.奖学金每年评定一次，评选时间为当年的 3月，12 月公

布评选结果。

7.学生有申诉权利。学生个人对各教学单位/学院奖学金初

评结果有异议者，可在初评结果公布之日起 5 个工作日内向所

在评审小组提出申诉。评审小组核查后，1周内上报北京开放大

学评审委员会，经评审委员会核实后更正初评结果。

七、附则

1.北京开放大学有关部门和各教学单位/学院应认真执行

11

本条例，违者要追究其责任。

2.同年内，该奖学金不可与北京开放大学其他奖学金同时

授予同一学生。

3.本章程由北京开放大学评审委员会负责解释。

4.本章程自 2017 年 1 月起执行。